

CODICE CONCORSO 2019POR041

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1. POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/D2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PED/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA BANDITA CON D.R. N. 3692/2019 DEL 28/11/2019

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. N. 526/2020. del 12/02/2020 e composta dai:

Prof. Pietro Lucisano presso la Facoltà di Medicina e Psicologia e SSD M-PED/04 dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza

Prof. Alessandra La Marca presso il dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell'Esercizio Fisico e della Formazione, SSD M-PED/03 dell'Università degli Studi di Palermo.

Prof. Giovanni Moretti presso il Dipartimento di Scienze della Formazione SSD M-PED/03 dell'Università degli Studi Roma Tre.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 17 marzo 2020 alle ore 11,30 in via telematica

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Anna Salerni

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere per il candidato un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (**ALLEGATO 1 AL VERBALE 2**)

I Commissari prendono atto che vi sono n. 1 lavori in collaborazione del candidato Anna Salerni con il Commissario Prof. Pietro Lucisano che si asterrà dal valutare il lavoro.

La candidata presenta per questa valutazione 15 lavori di cui 3 monografie, 8 saggi in volume e 4 articoli in riviste di fascia A.

La Commissione procede poi all'esame dei testi in collaborazione rilevando che in tutti i testi è evidenziato il contributo specifico dell'autore al testo.

Tutti i lavori risultano originali, presentano una metodologia rigorosa e risultati di interesse scientifico. Tutti i lavori sono pubblicati in sede editoriale di interesse nazionale. La commissione valuta la produzione scientifica presentata coerente con il settore concorsuale e il settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa.

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica del candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate)

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara il candidato Anna Salerni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di 1 fascia. per il settore concorsuale 11/D2. settore scientifico-disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica.

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 12,30

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 17 marzo 2020.

LA COMMISSIONE:

Prof... Pietro Lucisano Presidente

Prof... Alessandra La Marca Membro

Prof... Giovanni Moretti Segretario

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1. POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/D2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PED/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA BANDITA CON D.R. N. 3692/2019 DEL 28/11/2019

Allegato n. 1 al verbale n. 2

Candidato Anna Salerni

Profilo curriculare

La Candidata Anna Salerni è professore universitario di ruolo di seconda fascia, settore scientifico disciplinare Pedagogia generale e sociale (M-PED01) dal 01/11/2005. Attualmente afferisce al Dipartimento di Psicologia dinamica e clinica della Facoltà di Medicina e Psicologia della Sapienza, precedentemente dal 2005 al Dipartimento di ricerche storico-filosofiche e pedagogiche (Facoltà di Filosofia) e dal 2010 al Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione sempre dello stesso Ateneo.

La candidata ha conseguito il 12/1/2015 l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alla prima fascia per il settore concorsuale 11/D2 (Didattica, Pedagogia Speciale e ricerca educativa) valida fino al 12-1-2021.

La candidata è Presidente del Consiglio di Area Didattica in "Pedagogia e Scienze dell'Educazione e della Formazione" della Facoltà di Medicina e Psicologia per il triennio accademico 2017/18-2019/20, il Consiglio comprende i corsi di laurea L19 e LM85.

La candidata, laureata in Filosofia ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Pedagogia Sperimentale presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (3° ciclo) nell'a.a. 1990-1991 con una tesi su: La comprensione lessicale attraverso l'analisi dei suggerimenti testuali. Successivamente ha ottenuto una borsa post dottorato triennale presso il Dipartimento di Ricerche storico-filosofiche e Pedagogiche, Facoltà di Filosofia, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (lavorando sul problema della condotta e la gestione della classe: che cosa pensano gli insegnanti. Successivamente ha lavorato come Tecnico laureato, a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze dell'Educazione, dell'Università degli Studi di Roma Tre (1997-2000).

Dal curriculum della candidata si evince un'intensa attività istituzionale come Presidente della Commissione tirocini dei corsi di laurea L19 e L85, membro della commissione didattica di dipartimento, Componente del Collegio dei docenti e tutor all'interno del Dottorato di ricerca consortile in Pedagogia sperimentale, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" da gennaio 2006 (dal 2011 Dottorato in Ricerca educativa e Psicologia dello sviluppo e dal XXVIII ciclo Dottorato in Psicologia sociale, dello sviluppo e della ricerca educativa); componente del collegio docenti del percorso di Laurea Magistrale a Doppio Titolo in "Psicopedagogia/Pedagogia e Scienze dell'Educazione" in Convenzione per la cooperazione tra l'Università degli studi di Roma "La Sapienza" l'Università Federale del Caucaso del Nord (Stavropol') dal 01-11-2014 a oggi.

I suoi interessi di ricerca attuali comprendono le problematiche formative legate ai rapporti fra Università e mondo del lavoro e delle professioni, e in particolare il ruolo tirocinio formativo e universitario come pratica riflessiva e attività formativa. e orientativa al lavoro, concentrandosi anche sulla formazione dei tutor aziendali quali facilitatori dell'apprendimento di allievi in formazione. Accanto alle attività di ricerca collegate al monitoraggio dell'attività di tirocinio universitario nei Corsi di Laurea pedagogici I suoi studi hanno infatti come oggetto gli sbocchi professionali, i contesti di intervento e la formazione delle diverse figure professionali richieste in ambito educativo.

Ha inoltre lavorato su tematiche di educazione linguistica: comprensione della lettura, competenza lessicale e alla produzione di testi scritti e sull'educazione alla cittadinanza.

La candidata ha partecipato a numerose ricerche nazionali e internazionali [IEA/SAL, IEA Civic Education, OCSE/PISA, ricerche commissionate dal MIUR, dagli Istituti Regionali per la Ricerca, la Sperimentazione e l'Aggiornamento Educativi (ex IRRE), dal CEDE-INVALSI] e a ricerche nazionali (PRIN, FIRB, CAMPUS One) a ricerche commissionate da altri soggetti istituzionali Regione, Provincia, scuole ecc.)

Dall'inizio della sua carriera si è occupata di formazione, e negli anni ha organizzato e tenuto corsi di aggiornamento e di formazione rivolti a formatori, operatori sociali e sanitari in diversi Enti e a docenti in formazione e in servizio nei diversi ordini scolastici e formativi (Formazione professionale iniziale e specialistica).

Su questi temi ha pubblicato monografie, saggi in volume e articoli in riviste nazionali e internazionali.

La candidata inoltre è Direttore Scientifico di due Collane Esperienza e educazione – Edizione Homolegens – Roma (dal 2007) e Quaderni di ricerca in Scienze dell'educazione – Edizioni Nuova Cultura – Roma (dal 2014) e componente del comitato scientifico di altre tre collane (Le storie siamo noi, Pensa, Multimedia; Ricerche empiriche in Educazione; University, Teaching & Research, Lecce, Pensa MultiMedia) ed è referee del Giornale Italiano della Ricerca Educativa; Educational, Cultural and Psychological Studies” (ECPS Journal).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare della candidata appare di alta qualifica e coerente con il settore concorsuale e il settore scientifico disciplinare M-PED/03. Dal curriculum emerge una intensa attività scientifica documentata dalla partecipazione a progetti di ricerca a livello nazionale ed internazionale; un percorso accademico continuativo con un rilevante impegno istituzionale nelle attività dei dipartimenti di cui la candidata ha fatto parte documentato dalla partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro ed una considerevole attività di terza missione nei rapporti con le scuole e con le istituzioni territoriali. La candidata presenta continuità nella didattica accademica svolta prevalentemente in corsi triennali e magistrali relativi alle Scienze dell'educazione e nel collegio del dottorato di ricerca. La candidata inoltre risulta dirigere due collane editoriali ed essere membro del comitato scientifico di tre collane editoriali.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata ha svolto attività di ricerca a livello nazionale e internazionale con continuità su tematiche di interesse educativo e didattico e aderenti ai temi relativi all'insegnamento e all'apprendimento nei diversi contesti formativi. La attività di ricerca è documentata dalle pubblicazioni che hanno portato a contributi di interesse per la comunità scientifica.

Lavori in collaborazione:

La candidata presenta per questa valutazione 15 lavori di cui 3 monografie, 8 saggi in volume e 4 articoli in riviste di fascia A. Tutti i lavori risultano originali, presentano una metodologia rigorosa e risultati di interesse scientifico. Tutti i lavori sono presentati in sede editoriale di interesse nazionale. I lavori presentati sono coerenti con il settore concorsuale e il settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa.

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1. POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/D2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PED/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA BANDITA CON D.R. N. 3692/2019 DEL 28/11/2019

Allegato n. 2 al verbale n. 2

CANDIDATO Anna Salerni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata Anna Salerni presenta un profilo curricolare che soddisfa ampiamente le richieste del bando sia dal punto di vista dell'impegno istituzionale-gestionale evidenziato nella partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro; della partecipazione al collegio dei docenti nell'ambito di Dottorati di ricerca accreditati dal Ministero; sia dal punto di vista della partecipazione a progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale e a studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private; sia , ancora per la Direzione e la partecipazione a comitati scientifici di collane editoriali di riconosciuto prestigio. La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara la candidata Anna Salerni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di 1 fascia. per il settore concorsuale 11/D2. settore scientifico-disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica.

CODICE CONCORSO 2019POR041

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1. POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/D2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PED/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA BANDITA CON D.R. N. 3692/2019 DEL 28/11/2019

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. N. 526/2020. del 12/02/2020 e composta dai:

Prof. Pietro Lucisano presso la Facoltà di Medicina e Psicologia e SSD M-PED/04 dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza

Prof. Alessandra La Marca presso il dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell'Esercizio Fisico e della Formazione, SSD M-PED/03 dell'Università degli Studi di Palermo.

Prof. Giovanni Moretti presso il Dipartimento di Scienze della Formazione SSD M-PED/03 dell'Università degli Studi Roma Tre.

si riunisce il giorno 17 marzo 2020. alle ore 12,30 in via telematica per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** svolta per via telematicache si è tenuta il giorno 9 marzo 2020

la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Pietro Lucisano ed al Prof. Giovanni Moretti ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 14 aprile 2020.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica (se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** svolta per via telematica che si è tenuta il giorno 17 marzo 2020 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (**ALLEGATO 1 alla presente relazione**).

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 4 alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate ha dichiarato il candidato Anna Salerni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di 1 Fascia per il settore concorsuale 11/D2 settore scientifico-disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione della firma del presidente di Commissione.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word oppure pdf convertito da word) all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 13,30 del giorno 17 marzo 2020

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Pietro Lucisano. Presidente

Prof. Alessandra La Marca Membro

Prof. Giovanni Moretti Segretario

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato Anna Salerni.

Profilo curriculare

La Candidata Anna Salerni è professore universitario di ruolo di seconda fascia, settore scientifico disciplinare Pedagogia generale e sociale (M-PED01) dal 01/11/2005. Attualmente afferisce al Dipartimento di Psicologia dinamica e clinica della Facoltà di Medicina e Psicologia della Sapienza, precedentemente dal 2005 al Dipartimento di ricerche storico-filosofiche e pedagogiche (facoltà di Filosofia) e dal 2010 al Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione sempre dello stesso Ateneo.

La candidata ha conseguito il 12/1/2015 l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alla prima fascia per il settore concorsuale 11/D2 (Didattica, Pedagogia Speciale e ricerca educativa) valida fino al 12-1-2021.

La candidata è Presidente del Consiglio di Area Didattica in "Pedagogia e Scienze dell'Educazione e della Formazione" della Facoltà di Medicina e Psicologia per il triennio accademico 2017/18-2019/20, il consiglio comprende i corsi di laurea L19 e LM85.

La candidata, laureata in Filosofia ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Pedagogia Sperimentale presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (3° ciclo) nell'a.a. 1990-1991 con una tesi su: La comprensione lessicale attraverso l'analisi dei suggerimenti testuali. Successivamente ha ottenuto una borsa post dottorato triennale presso il Dipartimento di Ricerche storico-filosofiche e Pedagogiche, Facoltà di Filosofia, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (lavorando su Il problema della condotta e la gestione della classe: che cosa pensano gli insegnanti. Successivamente ha lavorato come Tecnico laureato, a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze dell'Educazione, dell'Università degli Studi di Roma Tre (1997-2000).

Dal curriculum della candidata si evince un'intensa attività istituzionale come Presidente della Commissione tirocini dei corsi di laurea L19 e L85i, membro della commissione didattica di dipartimento, Componente del Collegio dei docenti e tutor all'interno del Dottorato di ricerca consortile in Pedagogia sperimentale, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" da gennaio 2006 (dal 2011 Dottorato in Ricerca educativa e Psicologia dello sviluppo e dal XXVIII ciclo Dottorato in Psicologia sociale, dello sviluppo e della ricerca educativa); componente del collegio docenti del percorso di Laurea Magistrale a Doppio Titolo in "Psicopedagogia/Pedagogia e Scienze dell'Educazione" in Convenzione per la cooperazione tra l'università degli studi di Roma "La Sapienza" l'Università Federale del Caucaso del Nord (Stavropol'). dal 01-11-2014 a oggi

I suoi interessi di ricerca attuali comprendono le problematiche formative legate ai rapporti fra Università e mondo del lavoro e delle professioni, e in particolare il ruolo tirocinio formativo e universitario come pratica riflessiva e attività formativa. e orientativa al lavoro, concentrandosi anche sulla formazione dei tutor aziendali quali facilitatori dell'apprendimento di allievi in formazione. Accanto alle attività di ricerca collegate al monitoraggio dell'attività di tirocinio universitario nei Corsi di Laurea pedagogici I suoi studi hanno infatti come oggetto gli sbocchi professionali, i contesti di intervento e la formazione delle diverse figure professionali richieste in ambito educativo.

Ha inoltre lavorato su di educazione linguistica: comprensione della lettura, competenza lessicale e alla produzione di testi scritti e sull'educazione alla cittadinanza.

La candidata ha partecipato a numerose ricerche nazionali e internazionali [IEA/SAL, IEA Civic Education, OCSE/PISA, ricerche commissionate dal MIUR, dagli Istituti Regionali per la Ricerca, la Sperimentazione e l'Aggiornamento Educativi (ex IRRE), dal CEDE-INVALSI] e a ricerche nazionali (PRIN, FIRB, CAMPUS One) a ricerche commissionate da altri soggetti istituzionali Regione, Provincia, scuole ecc.)

Dall'inizio della sua carriera si è occupata di formazione, e negli anni ha organizzato e tenuto corsi di aggiornamento e di formazione rivolti a formatori, operatori sociali e sanitari in diversi Enti e a docenti in formazione e in servizio nei diversi ordini scolastici e formativi (Formazione professionale iniziale e specialistica).

Su questi temi ha pubblicato monografie, saggi in volume e articoli in riviste nazionali e internazionali.

La candidata inoltre è Direttore Scientifico di due Collane Esperienza e educazione – Edizione Homolegens – Roma (dal 2007) e Quaderni di ricerca in Scienze dell'educazione – Edizioni Nuova Cultura – Roma (dal 2014) e componente del comitato scientifico di altre tre collane (Le storie siamo noi, Pensa, Multimedia; Ricerche empiriche in Educazione; University, Teaching & Research, Lecce, Pensa MultiMedia) ed è referee del Giornale Italiano della Ricerca Educativa; Educational, Cultural and Psychological Studies” (ECPS Journal).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare della candidata appare di alta qualifica e coerente con il settore concorsuale e il settore scientifico disciplinare in concorso. Dal curriculum emerge una intensa attività scientifica documentata dalla partecipazione a progetti di ricerca a livello nazionale ed internazionale; un percorso accademico continuativo con un rilevante impegno istituzionale nelle attività dei dipartimenti di cui la candidata ha fatto parte documentato dalla partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro ed una considerevole attività di terza missione nei rapporti con le scuole e con le istituzioni territoriali. La candidata presenta continuità nella didattica accademica svolta prevalentemente in corsi triennali e magistrali relativi alle Scienze dell'educazione e nel collegio del dottorato di ricerca. La candidata inoltre risulta dirigere due collane editoriali ed essere membro del comitato scientifico di tre collane editoriali.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata ha svolto attività di ricerca a livello nazionale e internazionale con continuità su tematiche di interesse educativo e didattico e aderenti ai temi relativi all'insegnamento e all'apprendimento nei diversi contesti formativi. La attività di ricerca è documentata dalle pubblicazioni che hanno portato a contributi di interesse per la comunità scientifica.

Lavori in collaborazione:

La candidata presenta per questa valutazione 15 lavori di cui 3 monografie, 8 saggi in volume e 4 articoli in riviste di fascia A. Tutti i lavori risultano originali, presentano una metodologia rigorosa e risultati di interesse scientifico. Tutti i lavori sono presentati in sede editoriale di interesse nazionale. I lavori presentati sono coerenti con il settore concorsuale e il settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa.

ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

Candidato Anna Salerni

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)
CANDIDATO Anna Salerni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata Anna Salerni presenta un profilo curricolare che soddisfa ampiamente le richieste del bando sia dal punto di vista dell'Impegno istituzionale-gestionale evidenziato nella partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro; della partecipazione al collegio dei docenti nell'ambito di Dottorati di ricerca accreditati dal Ministero; sia dal punto di vista della partecipazione a progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale e a studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private; sia, ancora, per Direzione e la partecipazione a comitati scientifici di collane editoriali di riconosciuto prestigio.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara la candidata Anna Salerni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di 1 fascia. per il settore concorsuale 11/D2. settore scientifico-disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica.

ALLEGATO 4 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

Candidato Anna Salerni

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)
CANDIDATO Anna Salerni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata Anna Salerni presenta un profilo curricolare che soddisfa ampiamente le richieste del bando sia dal punto di vista dell'Impegno istituzionale-gestionale evidenziato nella partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro; della partecipazione al collegio dei docenti nell'ambito di Dottorati di ricerca accreditati dal Ministero; sia dal punto di vista della partecipazione a progetti di ricerca a livello nazionale o internazionale e a studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private; sia , ancora per Direzione e la partecipazione a comitati scientifici di collane editoriali di riconosciuto prestigio;

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara la candidata Anna Salerni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di 1 fascia. per il settore concorsuale 11/D2. settore scientifico-disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica.

Pietro Lucisano